³ Regest této bully, i s udáním, že originál jest v „Museu Bohemiae“, jest otištěn v článku P. Romualda Schramma „Regesten zur Geschichte der Benedictiner-Abtei Břevnov - Braunau in Böhmen“ v I. a II. ročníku (1882 a 1883) „Studien und Mittheilungen aus dem Benedictiner-Orden“.

⁴ Bullám otištěným zde z opisů minulého století jest ponechán pravopis těchto opisů. Bully otištěné zde z originálů mají věrné znění originálu.

⁵ Diviš II., též Dionysius II., dříve farář nezamyslický, byl opatem břevnovským v letech 1385 až 1408. Ziegelbauer o něm praví, že byl „mali antecessoris optimus successor“ („Epitome...“ str. 68).

conventus monasterii Brewnoviensis prope Pragam ordinis sancti Benedicti petitio continebat, quod dictum monasterium propter malum regimen quondam Henrici, olim abbatis dicti monasterii, qui propter dillapidationem bonorum ipsius monasterii regimine et omni administratione dicti monasterii auctoritate apostolica privatus exstitit, et alias tam tempore dicti Henrici quam aliorum abbatum ipsius monasterii praefatum monasterium in duodecim millibus florenorum auri fuit damnificatum, dictique abbas et conventus decimas papales, procuraciones nuntiorum sedis apostolicae et iura episcopalia, ut antea dum ipsum monasterium opulentum erat et prout consueverant, solvere nequeunt de praesenti. Quare pro parte dictorum abbatum et conventus nobis fuit humiliter supplicatum, ut providere eis super hoc de opportuno remedio de benignitate apostolica dignemur. Nos igitur de praemissis certam notitiam non habentes dictorum abbatum et conventus in hac parte supplicationibus inclinati fraternitati tuae, de qua in huius et aliis specialem in domino fiduciam obtinemus, per apostolica scripta committimus et mandamus, quatenus de praemissis omnibus et eorum circumstantiis universis auctoritate nostra se diligenter informes et quidquid per informationem huiusmodi repereris, nobis per tuas patentes literas harum seriem continentes manu publica confertas, tuoque sigillo signatas quantocius referre procures, ut tua huiusmodi relatione instructi in praemissis consultius procedere valeamus. Datum Romae apud S. Petrum 14 Kal. Decembr. pontificatus nostri ao primo.

Časově druhá u nás nepublikovaná bulla Bonifáce IX. v břevnovském klášteře chovaná netýká se přímo kláštera břevnovského. Jest to bulla z 12. června 1392, která jest v břevnovském archivu uchována ve dvou exemplářích, ve dvou soudobých vatikánských opisech ze XIV. století (sign. B IV 122). Jí se ustanovuje benediktin kardinál Bartholomaeus titulu Sanctae Potencianae⁶, „protektorem a reformátorem“ benediktinského řádu s rozsáhlými právy. Bulla tato byla patrně v opisech rozeslána všem nebo aspoň hlavním klášterům benediktinským, a tak se v Břevnově zachovala ve dvou exemplářích. Jelikož se netýká přímo českých zemí, nepodáváme tu její text.⁷

Třetí neotištěná dosud bulla Bonifáce IX. z břevnovského kláštera jest z 21. října 1394. Povoluje se jí opatu břevnovskému Divišovi, že může sloužiti mši svatou ráno za úsvitu, nikoliv

⁶ Bartholomaeus tit. Sanctae Potencianae jest Bartholomaeus de Uliariis O. S. B. (Oleari), od roku 1381 do 1385 (1386) biskup v Ankoně, od 1385 (1386) do 1390 biskup ve Florencii, kardinálem jmenován Bonifácem IX. dne 18. prosince 1389, zemřel v Gaetě 16. dubna 1396 (podle Conradus Eubel: Hierarchia catholica medii aevi, I., 1913).

⁷ Regest této bully jest uveřejněn v článku P. Romualda Schramma „Regesten zur Geschichte der Benedictiner-Abtei Břevnov - Braunau in Böhmen“ v I. a II. ročníku (1882 a 1883) „Studien und Mittheilungen aus dem Benedictiner-Orden“.

však ještě za tmy. V tehdejší době projevovaly se i jinde snahy, znaku mystického, konati bohoslužbu takřka za tmy.

Bulla tato zní (originál v břevnovském archivu má signaturu B IV 125, v Monumenta Vaticana res gestas Bohemicas illustrantia, V. díl, jest její vatikánský regest pod číslem 878 na straně 478, regest její je též ve shora citovaném článku Schrammově ve „Studien und Mittheilungen aus dem Benedictiner-Orden“ I, II):

Bonifacius episcopus servus servorum Dei. Dilecto filio Divissio abbati monasterii Brewnoviensis prope Pragam ordinis sancti Benedicti salutem et apostolicam benedictionem. Sincere devotionis affectus quem ad nos et Romanam geris ecclesiam promeretur, ut votis tuis favorabiliter annuamus, illis presertim, per que, sicut pie desideras, divinis offitiis intentus existas et spiritualis salutis tibi proveniat incrementum. Hinc est quod nos tuis devotis precibus inclinati, ut missam antequam illucescat dies, circa tamen diurnam lucem cum qualitas negotiorum pro tempore ingruentium id exegerit, liceat tibi celebrare et per proprium vel alium sacerdotem idoneum facere celebrari. Ita tamen quod id nec tibi nec sacerdoti taliter celebranti ad culpam valeat imputari, devotioni tuae auctoritate presentium de speciali gratia indulgemus omisso⁸ (?) quod parce huiusmodi concessione utaris, quia cum in altaris officio imoletur dominus noster Dei filius Jesus Christus, qui candor est lucis eterne, congruit hoc non in noctis tenebris fieri sed in luce. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre concessionis infringere vel ei auso temerario contraire. Siquis autem hoc attemptare presumpserit indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum Rome apud sanctum Petrum VII Kl novembris pontificatus nostri anno quinto.